
函南町町長    殿 

（写）函南町議会議長 殿 

（写）議会事務局長  殿 

令和 2 年 7月  日   

オンブズマン函南町   

代表幹事 山中 英昭   

 
函南町議会オンライン化への要望書 

 

拝啓 時下ますますご清栄のことと、お慶び申し上げます。 

平素は何かとお世話を賜り、誠にありがとうございます。  

さて、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、テレワーク、オンライン会議、学童のオンライ

ン授業等へ、一気にオンライン利用が拡大していることはご承知のとおりです。 

 

以下は、沼津市市議会 議会事務局が市民に向けて発信した通知文の一例です。 

 

 

 

 

 

近年のインターネット通信の高速化や、情報機器の高機能化によって、 議会本会議や委員会の

インターネット中継が急速に増えており、むしろ中継をしていないところは少数派になってきてい

ます。例えば、静岡県東部地域には、次の 14 市町があります。 

 ――沼津市、熱海市、三島市、富士宮市、伊東市、富士市、御殿場市、裾野市、伊豆市、 

伊豆の国市、函南町、清水町、長泉町、小山町 

インターネット配信による本会議中継（ライブ中継、録画中継）を行っている市町を当会が調査し

た結果、裾野市、小山町、函南町を除く 11 市町がインターネット配信を行っていることが判りまし

た。14 市町の中で、函南町は時代の流れに乗り遅れた町の一つになってしまっています。  

 

インターネット映像は、(1)24 時間いつでも見られる「録画映像」と、(2)リアルタイムで見られ

る「ライブ中継」の 2 種類で、議員名や会議日により自由に映像を検索できるようになっており、

更に各市町はリアリティ溢れる映像とする工夫を重ねています。 

議会本会議や委員会の審議をインターネット中継（生中継、録画中継）することにより、議場で直

接傍聴できない町民も、パソコン環境さえあれば、リアルタイムにあるいは都合の良い時に会議の

内容を自宅や学校教室等で視聴し、もって町民の議会への関心・理解を深めることができます。 

当会は、議会の活性化を図り、町民に開かれた議会を目指すために、議会インターネット配信の必

要性を早期から発信して参りました。函南町がこれ以上遅延することはもはや許されません。 

時代は流れています。早急なご決断を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

なお、当要望書は、当会のホームページ「函南町行政・議会への提言」上に公開いたしますことを

付言いたします。 

以上 

市議会の傍聴を希望する皆様へ 

日頃より、市議会に関心をお寄せいただき、誠にありがとうございます。 
現在、令和 2年 2月定例会が開催されておりますが、新型コロナウイルス感染拡大防止
の観点から、しばらくの間、本会議及び委員会等の傍聴をご遠慮いただきますようお願
いいたします。 

市民の皆様におかれましては、市議会ホームページの情報や、インターネット配信によ
る本会議中継（ライブ中継、録画中継）をご利用いただきますようお願いいたします。 

議会事務局  
 

 

議会事務局 

 

http://www.city.numazu.shizuoka.jp/
http://www.city.atami.lg.jp/
http://www.city.mishima.shizuoka.jp/
http://www.city.fujinomiya.lg.jp/
http://www.city.ito.shizuoka.jp/
http://www.city.fuji.shizuoka.jp/
http://www.city.gotemba.shizuoka.jp/
http://www.city.susono.shizuoka.jp/
http://www.city.izu.shizuoka.jp/
http://www.city.izunokuni.shizuoka.jp/
http://www.town.kannami.shizuoka.jp/
http://www.town.shimizu.shizuoka.jp/
http://www.town.nagaizumi.lg.jp/
http://www.fuji-oyama.jp/

